Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Карелия

«Городская поликлиника №1»
П Р И К А З

27.07.2016                                                                                                                            № 132
 г. Петрозаводск
О внесении изменений в приказ от 10.01.2015 № 10/58
«Об организации работы по противодействию коррупции в

Государственном бюджетном учреждении здравоохранения
Республики Карелия «Городская поликлиника №1»
В целях соблюдения требований Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ                       «О противодействии коррупции»
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить изменения в Положение об антикоррупционной политики Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Карелия «Городская поликлиника № 1» (Приложение 1).
2. Утвердить изменения в Положение о выявлении и урегулирования конфликта интересов в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Республики Карелия «Городская поликлиника №1» (Приложение 2).
3. Утвердить состав Комиссии по этике Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Карелия «Городская поликлиника № 1»:
Председатель комиссии-Помогалова О.Л.-заместитель главного врача по медицинской части.

Заместитель председателя комиссии-Кукушкина С.В.-заместитель главного врача по терапии;

Секретарь комиссии Прищепа Н.Н.-председатель профосюзного комитета ГБУЗ «ГП №1»;

Член комиссии-Виноградов-Лебедев А.С.-заместитель главного врача по гражданской обороне и комплексной безопасности;

Член комиссии-Шубина Н.В.-главная медиицнская сестра ГБУЗ «ГП №1».

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Главный врач                                                                                         /М.М.Стоцкий/
Приложение 1 к приказу

от 27.07.2016 № 132
1. Определение «Конфликт интересов» в Разделе 2 изменить, изложив в следующей редакции: «Конфликт интересов-это ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий). (пункт 1 статья 10 Федерального закон от 25.12.2018 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»).
2. Включить в Раздел 2 дополнительное определение  «Конфликт интересов»: Конфликт интересов - ситуация, при которой у медицинского работника или фармацевтического работника при осуществлении ими профессиональной деятельности возникает личная заинтересованность в получении лично либо через представителя компании материальной выгоды или иного преимущества, которое влияет или может повлиять на надлежащее исполнение ими профессиональных обязанностей вследствие противоречия между личной заинтересованностью медицинского работника или фармацевтического работника и интересами пациента (пункт 1 статьи 75 Федерального закона от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»).
3. Определение «Личная заинтересованность» в Разделе 2 изменить, изложив в следующей редакции: «Личная заинтересованность»-это возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве».
Приложение 2 к приказу

от 27.07.2016 № 132
1. Определение «Конфликт интересов» в Разделе 1 изменить, изложив в следующей редакции: «Конфликт интересов-это ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий). (пункт 1 статья 10 Федерального закон от 25.12.2018 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»).
2.  Раздел 4 дополнить положением следующего содержания: «Главный врач Учреждения в семидневный срок со дня, когда ему стало известно о конфликте интересов, обязан в письменной форме уведомить об этом уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти».
3. Положение о выявлении и урегулирования конфликта интересов в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Республики Карелия «Городская поликлиника №1» дополнить Разделом 5 «Процедуры, направленные на предотвращение конфликта» следующего содержания:

При поступлении на работу, изменении обязанностей работника или возникновении другой ситуации, информацию о потенциальном конфликте интересов работник обязан сообщить руководству Учреждения.
В целях предотвращения конфликта интересов Учреждение:

- обеспечивает при приеме на работу ознакомление каждого сотрудника с настоящим Положением,  Кодексом этики и служебного поведения работников Учреждения Кодекса этики и служебного поведения работников Учреждения и Положением об антикоррупционной политике  Учреждения;

- проводит регулярную разъяснительную работу, направленную на доведение до сотрудников Учреждения содержание настоящего Положения, Кодекса этики и служебного поведения работников Учреждения и Положения об антикоррупционной политике Учреждения;

- обеспечивает сохранность врачебной тайны и персональных данных работников и пациентов Учреждения;

- налагает в порядке, предусмотренном трудовым законодательством Российской Федерации, виды дисциплинарного взыскания за несоблюдение требований и ограничений настоящего Положения и Кодекса этики и служебного поведения работников Учреждения и Положения об антикоррупционной политике Учреждения».